23. Propterea vana non videbitis, et divinationes non divinabitis ampliùs, et eruam populum meum de manu vestra: et scietis quia ego Dominus.

4. Propter hoc loquere eis, et dices ad eos: Haec dicit Dominus Deus: Homo homo de domo Israël, qui posuerit imunditias suas in corde suo, et scandalum iniquitatis suae statuerit contra faciem suam, et venerit ad prophetam interrogans per eum me: ego Dominus respondebo ei in multitudine immunditiarum suarum:

5. Ut capiatur domus Israël in corde suo, quo recesserunt à me in cunctis idólis suis.

6. Propterea dic ad domum Israël: Haec dicit Dominus Deus: Convertimini, et recedite ab idólis vestris, et ab universis contaminationibus vestris avertite facies vestras.

7. Quia homo homo de domo Israël, et de prosélytis quicumque ávena fuerit in Israël si alienatus fuerit à me, et posuerit idóla sua in corde suo, et scandalum iniquitatis suae statuerit contra faciem suam, et venerit ad prophetam ut interroget per eum me: ego Dominus respondebo ei per me.

¶ 4. Hebr. dif. que tiene en su corazón sus ídolos *impuros*, y que tiene siempre ante sus ojos el escándalo de su iniquidad. *Supr. ¶ 3. Infr. ¶ 7*.

*Ibid.* Dif. un profeta, *es decir, uno de esos profetas falsos que seducian al pueblo* *Infr. ¶ 9. y 10*.

*Ibid.* El hebreo dice, *respondebor ei per eam*, acaso por *respondebitur ei per me*, como en el ¶ 7.

¶ 6. En el hebreo se halla la misma palabra *avertite*, que está en el miembro siguiente; y como allí está unida con *facies vestras*, debe presumirse que aquí lo estaba con *cor vestrum*: Separad vuestros corazones de vuestros ídolos. Es fácil que los copistas omitiesen esa expresión.

*Ibid.* Tal es el sentido del hebreo.

¶ 7. Hebr. dif. y conserva *siempre* ante sus ojos el escándalo de su iniquidad (*Supr. ¶ 3*), y que venga &c.

*Ibid.* Dif. un profeta *Supr. ¶ 4*.

4. Por tanto, háblales y diles: Esto dice el Señor Dios: Cualquiera hombre de la casa de Israel que haya colocado sus impurezas en su corazón, y se haya endurecido en su iniquidad escandalosa, y en su impío afecto á los ídolos, aunque muestre lo contrario en su semblante," y venga á buscar al profeta" para preguntarme por su medio, yo el Señor" le responderé segun la muchedumbre de sus inmundicias que oculta interiórmente, y que yo sé sin embargo;

5. Para que la casa de Israel, interpretando mi respuesta conforme á sus deseos, sea sorprendida en el des-arreglo de su corazón, por el cual los que la forman se alejaron de mí, en pos de todos sus ídolos.